
Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 
Administrando Para o Povo 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.28-001/2018 
PREGÃO PRESENCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é o Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de ferramentas e materiais de proteção individual para manutenção das 
atividades de coleta, transporte. armazanamento, tratamento e destinação de resíduos sólidos, junto à Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Indústria, Comércio e Turismo do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/08/2018, às 11:00 AM, horário de Brasília-DF 
LOCAL ABERTURA DAS PROPOSTAS: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000 
TIPO DE CONCORRÊNCIA: Participação Ampla com itens de concorrência Exclusiva ME-EPP 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Decreto Municipal nº 009/2014 
de 12 de Fevereiro de 2014, Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 3.555/00, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela 
Lei Complementar nº 147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente. da Lei nº 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente 
de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo ser reproduzido, às expensas 
do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao e-mail 
licitacao@jaquaruana.ce.gov.br. 

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-1288, 
em até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05. 

Jaguaruana, Estado do Ceará, 25/07/2018. 

����� 
Pregoeira 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404. Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000 



Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos 
Administrando Para o Povo 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2018-PP, que tem como 
objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de ferramentas e materiais de proteção individual para 
manutenção das atividades de coleta, transporte, armazanamento, tratamento e destinação de resíduos sólidos, 
junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura, Indústria, Comércio e Turismo do Município de Jaguaruana, Estado 
do Ceará, foi afixado no dia 25/07/2018, no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de Jaguaruana, conforme 
estabelecido na legislação em vigor. 

Jaguaruana, Estado do Ceará, 25/07/2018. 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000 



m···� 
. 

' •••• 188 I.\S\ l(, -7.JrJlf9 

PRHl'ITI R \ >.l t ;NI(  I PA I  I >� RARRC)Ql; l ', IIJ\ 

"' 1c;:o ni I t< 1 1  ,e \o 
10\1 \D\ DI PRI ÇOS 'i" 115.004 1018-11' 

A i'H 1,.1drn1� lh ( l'I. � Ham-qumhJ. 1om11 rubhco para 
co,1h•c1M .. ·mo ,�·� m1ut"-..adc.)',, q0t·. r1< rn'J1.11nt1 diii I h &.· �'�"�t,, de 
?t• I ,  11\ fJOh Oftmm. M \hk tla ( lfflb i1, Pl·"lJ'il:lll.:111 · ti..· 1 Mttç\o. 

��·::t::��1:1!.:�
J 

L�-
1
,:/� ��:'�i,!:t�t���j,� l;i::.\:d���,���

I
� . .  ,�.r� 

0'-1..:t .. , � • �t><llrJl.�k, ,.k- 1,."mpfi'lf l>J'lle\'IJluaJJ ('õlT4' CAl'\..Uo,,}t1 J..� 
F1.'�l\1'!i, d.:- Ç(lfl'i.'f"'r�"" de HI 1dc,r) mdtk-nat h:..b1l1'(IOT'i.JI' rir1 O 
c.,�rurolc ,111 J11c01;a ,lc l:hac::1:-1 nJ� h.x...h,tddc, lk PK.J1l11 '\lWII. Pau 
'>C\"o. 1th, �' '<a, 1cr. t .,l!N ,t,, \faM e I e.1.11.1 n11 \1um ... ip,., tk 
lhmiq:.miha ('I de tntm"'" da ;'\C\.ref.ano \fomur.,.I 1.k 
lnha�u,11i1ra e �cn 1çu,;; l'uhhc11t a1nk1rn,c t"J}t('1fh:::1cõ.." 11..'IS 
.\n..:,i:,� tio 1 .. 111.11. ,, tjtl 11 L.,"-nntm-� tli'{'l�''"·"· I  no c"'-!1.:re.;o 'l,:1m.1..
U•� sc.,u.'1das mi "'9ffib,.f..:mi., J.., �:t_JOh ;1, I.! f()h l \.W., l � ·OOh ,h 
1 7  fJOh e nJ:'õ -...:,1a,- k1t,1!1, d;h ,n:OOh 1, l .l;OOh 

ljarTO\IUl')tu l ")".' 1J lulho dC' ;11JII 
RCJ�lf 1 1 1 .-\ O,\ �l i \,'\ \1 \t ,!\l l t:\I  � 

rr�t,kll11" .. ta f'tumu:.X, 

l'R.I f 1 1 1 l!R \ \ll \/1(  I PA I  D l  ( \R.ls \l BAI 

\\ l'O DL �,u \Ç \O 
co,< e nuu ,e 1 ,  Pl "' 1<. , , 1 5-0...0,,1018 c.t' 

() �1.·..:1i.. 1,lrH1 � Íh·,,.·m·ohm1�1110 Ae-nmo da rr\."kuura 
\h.:nillJl.11 ck f"11rn;wt,,1I. C\"'1'un•,a �'K d'h.�l'Ck.� :\ Arul�\o da 
1 \'ffl.l'f f'('1,c1a Put,lh.:a �· l �tlll Ol .·10 ·�  CP. t.UIO vb1ehl c4' n 
co•1tn1t:tr:\o d,1,; 1Cr\ 1i_·1� de r«urer.1çA., e :uicqu:tçin de c�irad.i., 
, K.10J•• ..Jo Mumc1r1,, Jc Cam.auh..11. nl, Mimt-11,, tJ.1 Ttt11111 de
C-oo,rcomi...c:<' V O<-tJ'l 201 1. i,tnro li(\ M111i<.1(•110 cb mtcp-a,.�,. r,rit 
r:11ii,""I ,1.._- ml\:rl.:'v,c rutil1l·o. 

( ;1nuutr.1 - < 1 . ' d. '11lhQ \I: '11 1 '.\
ROUI IITO CORRI 1 ,\ AH.\I JO 

o,·J,:n, • d, ll.·,p:� 
��rt"IJ,u 1- Ot h n1 ·\1 

PR ti I lll R J\ MU\/ICIP\ I  O I  C \SC WM 

,,·ho
( H " l \ ll \ Pl lll J(" \ V 2120 1 8  

R.1,11h.•�t., J ..:  tl)ítl\ �,fQ ( 1\htl J ,  .-,on\1>1..J\�) rJl;t 
llprt"knt.1.;ão de o1n"1C.•,lrh .. A ('c,m,�,, I C.:ni,it Juli;.kk11a nnnum..:rt 
Ih�, 1ntl·rc,s:,dt1, n:t , h.unJ<l.i l'uM1t1 t'II C,11! 10 1 >1  t·u10 �>f,J,-to 
,\quis,,�, de icn(� .1lillk."n111.:i,....., re1t(l\it1:,. (" não rerc .. ·i\<:t:-- .,111t,é-,.
th c;tn�i.r,rur,1 ram1h:,r ('" .,.t,., t-mfW","L'l11fl"'lk!f fonuhar nm1: pan. 
atcnJ1mt:mo dn rrogmma rwd,,nJI J� alimenta\·olo �cul�r - 1')',,,;;\C da 
rnk· m,uucipal de l.'"fl'mo. ,..uc- .11 Conrcnti\l dJ Ap,c1Jhum J-nm1hu 
� Í.COOtNllli �'ltthJin,1, J..· Pitkii,r,"l,ama - roorAFrsr Ili""-º'" no 

�-�1,::l�-�� '·�: ::!.:::Z 1;:�,�su;� 3
1
1
2:'�f� 

0
<�'t:,

11 
� ).7,��� 

'"K,11ro"ada' -- <1ual •r<"'" J1l11:nc:u .1u.'h> .1 ��n;Un3 1J.: .\@'tkl.li11.1r.1 
J., Mun11.·ir,M1 Ut. t·a .... ·.1\d ío1 �11n,111uJ,1 �u, (• �''"'''iº Jc. ín,pe1,ok• 
\.1uruc,rJI - ,1,1 ílfl't<çe11txlo era 11,,.,i.,h:nk, ,cn,J,.> o nurikro 
1nfomi·11t,, ..a ,ta lr.k.O...it.' J., ��1.�rt1 S.11utan,, tlc,;cu:rr.rrmdo .,,,,m 
n"n ,, U("ffl .. J 4 J., ld1tat ao qual nnrlKOú 1111 -..ua '-�b .. �1h(1'ÇM> 
para u rckmh mTilhlffl. tirandfl a,,nn a pnrtlr 00 orckrn de 
\J11. .. ,1fü;,1,;;i,1 d,..J.: T.I a (°\10f,.,_Tôt1\\õl J..I\ rl'tflk'HO" \.' \1',.•,Jtu,
.\g:nt1dr,,cc, ('�, l'C'3ra • e. Ot.ll'l\tA( l r<•fl\Vt11idlt fl:lrtl :, 
opn ....... '111.t\it• Jc Jlnt"'-tr .. l�, •h.·m U2 - OH1 tk < ,Jlmlm �tinfomll" 1h:m 
1 1  '-h' ld1ul 

< º""�"'º r f< ,11 ., 

l' R H I  I I L" I{ \  Mll'-1( I P-\ 1 DI  I OR. IAl .l:/J\ 

LXTll \1 0 DI TERMO \DI I IH) 

< ONTR -\TO , •r �Il i '\  
(\,n11.1•�nt,.:: "i1.·1:'rdAr1 1 \f,1m1:1p:1I d a  f duc.a...,; ,,,. PtiN't JUrid1,11 J,; 
\l11e11,, r11t,l1, ,, 111km11, m\\.·ntJ no CNl>J "' ... 04.Q) O  , 1, i  oout .�9. 
nc .. 1,. lth> rq'h·s,.:nt;,c:k, ror s,1.1 \.n.:i..:tina . .a 'ira . .-\llTOf!W l> tlii.t 
'.'t:1Mar1h.J Jc írc1ta1, hnmlnra. 1.11"1&, 111 1h·nta oo ( PI :,..· 

< 1 0 4 72 �0 \.0f, e- n<l IUi "'• �OWO\WO -"\l' CI-. l\.'•ÍJcmt: 1JKta 
t•WIIJI ·- lnu:o,·1t1t·111,.· �xh.1,ma .\lur.1t:111.tl &:- lnfr.k.:�tn.i1 1r:1, 
J1twda n.1 A, l)(ruL•I,, Pauhno Ro1:l1a, l 1-41tt .. <" J1.v�1nb. 
ms•,:nu no Cl\l•J \f' f)"4 )(klJ "�º OOC1 1 --H, uc,k áh) rupr..:-.;,.,1uado 
!"V ,u:.i c;e..·,�tJ113. \nJ Mu1.1.1t la �1J1111la1 1',;1,�ltf1r.L 1'ra,1lt1ra. 
1n,cri1.1 no M.,P OhOU21.xQQfU) e ( 1-'I "'-• M l  )o;.:!f..ft�'-fJl. r, .. ,<l..·111;,; 
,,.._«ta. UJlllJI l0:"11 R-\T.'\DA l [X.-0� ("()\1t R<. J(J l 
( O"'-i, TIH ( ()1 ", ('n)'\. rt°"""'·1 1urid1.:.a de d1n:1111 flll\a..h .,,�nta 
no l"Sí'J 5,1,b V �0 · 1 2.2.r· t.lOOl -�6. �OIU <1,C"J..· N �WI ,A,dt>lfo 
C,1mnh.1. 100 .. ,la úl .. Ce-n1r11. r:t:"t• c:ar11,.i. ne .. tc a1,, 

;���111:\��!;
1
(�:�. �!-��r

1

n1�
1

����� 1�t��!�
1

���� ���/.�f.'
r
;;;s..\�1:�� 

( PI ' 41,1,;, !Mt 01 \-!O e t((, '\• )N IO(Ml�lldO J Q"' �"p ( 1 l la
�unJ.111 k'.n11,io FtnJJm,nla-� .. o P'"'')�llh.· 1umo 11.1:- d1,;,po,1, ut..':!
t·nn11J11, m1 c11n1ralo .. upr.1mt1: .. hmado. ll•l nrt f>'\. 111 .. 1"'1 1. Jltnea., 
a .:  ti. � 1 ·  d,1 t 1., '\i J.;. {,b().V.) e na;. o, 1,:n11ç\1,,:1 1.ontkbii, no f';1h·,ct
, 1621- W I S  :-.,1r.. f ,1r�o J.1 i<' Tmno Ad1UH1 ;)(' Contru.to r,,w 
?7 .,,, , ,  Prt.•�c"'o "'-"' l'K:!4')"" 1,20 1 7  IJ,1 OhJclv: Con,t1h11 ,•h1cto 
Jo rn.-�11"': h:rmo, .J11,vo 1 11hCT,l(,·I() � U.iU\Uiu (Jumhl do 

Diário Oficial da União - �ção 

c,�11tra1o1 onfm..t.110 r�u:t .1cr1.�c< n.:,-.. t rrl•.t· ,·utul.a \'ml<' l' 
ti:,�u rv, l"l.'ntul au \-Jlo, Ullj!ll'Jlmcnti: 1,;,;,•Hlr.11ado. 
..:r-nc;.,pumkn<lo � Ih I l f•l�),jq.�1 CLm "'11lh;lO \'cnto e Se,...,.nu (" 
1.'m \hl ()i.l·,1licn10, é' úrtcnu, e 01tv Ré'a� e <"inl1uenw e l'm 
, enl.l\l1,), PJó'""ndo o unal do c,-.nuaM dC' k.i " 741  1 7ol:ó.:<\ 1 1'0\r 
M1lhi\cit \c1i..•,.·cnh'\ e (Juar .. ·1111• � t !111 ,\1,1 Ct·n111 e Slli..ntJ ,.. l 111co 
Reai:, e (\itcn13 e C'iou1 C..:nlJ\l� I. parJ RS l0.9'•�.76-Ub (l}c., 
'.\11lhnt, '.\.o\C\.'Cr.t,,� .: l>oi, \hl S�c .. ·cnh1, .: \c\,cnta e QnalfY\ 
Rc� ... , TrmtJ e Sl'1:-- ll"UIJ\o,, ). O ,1liJcto J'1 t·o,1trJIU e u 
{ 'n111r 1·A.,:a,, d�· c!'l1pn:.-.u(:.) 1,·-.p,.·..:iali1,ub(,;) Lu11, fin, J nccu1,!,1 d,,,3, 
h1''\{l.'I Jr.. Cl'f1,ln.\.li.l d1. U1 CI ·mal l ..... ula J...· T1.:n11,, lnt.:�1111 • 
[TI. tom erk1Cl"C\ O n:t Rua C"Clwntl Jo3o OIIH1ra. IJamo 
\1�\.,1,;j11n 1. no mun1..:ip111 de l111Ulcll1. r� f,•rt.:llll" thJ 1 ()TI, 1)2 ll'.1 
tc,ncvrrCooJ rubii,a lntcnw .. turul ,..;.� OOZ..?1) 15  J}a lÃ•t�ào 
Or,..1nh.:nuin.1 �49dl , l l  31'1 O I QJ 1 2�� lk.�W, - 149(1� 1  - l.l OXOO e
� . 1 500 D,11a: fonalel'.J•CE. 1 7  di> 1ulh,1 ,I� �OI�  t\·Nl!Jm. \nh\f11a 
l>ahl:t S.1M-,ntu1 d,- h .. ·1ta, • , .. -ch-r,,ri• \111111.:1r3I ,l.1 Ld,:� a\:.\u -
An.1 Manu;.:IJ \fannh,l \,oi:ucira • <.;.,.-c.,..-una "-htni,:1p.1I J.: 
l11fr.k:.,truturJ e Oa11id \k'.i.qml.l ,iae,tlldcs rl)(.'0'-i COMI l(CIO 
1. 1 "U'iS ll(l º(. <)I ' ti ll.\. 

h1n:1k " ( 1 .  J ".' ,k 1ulh·, d . .  �fJ I �  
'\'IT0'.'1.1 <\ l>ALl l  ,\ '\·\l l l\l\ l l A  l>I  I k.l· lí,\S 

\\ l�O 
CO'f'ORRr"CI \ '1 ,C lll'i,\ J  �· J ·ºlll l H 

\, :" de Pn,..--ct,11;1'.,.·nt,1 ·\ l 1n;,1,km, 11 t ,•n11,-.A-,) 
l\:rn1;1n.:n1c J.: ti,.,ia._:fM.;i d.1 1•1dútur.1 Murm.111111 tk I t1n,1kr1 • CL 

n•1. toma pl1hlk.o pJra cort�ecmt(nlo do, 1 ; t ll.'.llllt, e üt:nlJ"
11l.'�r"�J1tl..'h, 4:1nc na dala '1 ,k JUiho ,k :!O I X . i\, l l h1hmm 1llonírio 
1 oi...11 1 rc.rJ CO�Tl'."il'IO·\Dl:. ll T'H.1C.uilincit1u L1c:1tato1111 u:t..-1c11h.: 
no P1tt('1."W dj l'oo..:,,rrtnc1J l>(;t,h\::t 1'llC1on.1I ',;" OfJ 1 ·111UI. ... .,, ,u.t 
Sc<l� ,11.JJÚ.a na Rua llo Rt""'-'tl•l. -..; ,7, C"t:nlru. I.J t ,11nh.- \ 1tal 
R,Jllm '\oh,do_;a l" Tcrrn�··· Fon.dtuH, I. l � i�cm; Sc,.1 .. 1J1ia
Mun1<.:1p11l 1.hi lnính·,1nitunt - -..1 INI l)b1t.;111· ( \,ntral;1,·:l,, Jc ,·,nrr,·,:1 
Jc et:,i:l•nhat1c1 ra1.t nC\."�.i.\ ,l<h rol,. L, de dr .. ,111g.:m. ll·rmpla11,1?etn. 
f'8"•m, rt-"I�' l' 1.1r N1n,,,...,i.1 d.a, \Hllllh' J\Y..(' h1.tt1h) • lr .. -ch,, li r
J,1� Ru.i" J:i .. 1111,, de- MJhh e; ,'\dnd1hl M.irtuH. ,;11mn)t1, no O.um• 
lauu .. ·can�a n.1 Cid·iJ: J� t-or1:1taa • < 1 conl,,rm.: : .. 1,c,:1fcaJ'-' 110, 
Meu•, ,l�;e í J1tal í1po J• I 11.:it.t\J,1· \h;.,,., Pr�o Ret111n'-" ,lc 
1 (ci..,1�fü1 1.11rrr:ira,1J 1"'1:· rrc,;o l i;i1i11n. \1,uori. ,;; 1r1,,un3\:,c;, hi!;;r 
par:, n J'ddtmi:· (R."i) '4".L�477 • l PI 

1 :Uk - l ..... ,k 1111�, 'I. "'UI� 
c;rov '"'" , ,B1,o ,1-,c 1 1 ,110 

PR.ffflTl RA MUNICIPAL I)[ JJ\GU,\IH'A' \ 

,\' l\0 DI I J(IJ AÇÁO 
P IH.G \O Pl<t.l,t '( 1 \1 ,. l�,?01 1<-VP 

n�Jelo: Re�1�tro Jr Pre(o, rwra lu1urn e e, 1:mual ..,..ub1\· , de 
uri1h.>rm,.:'i ,.,..ubrts JYJra o1lul'IC.•!i J.;t R.:J,: Munlt;1r:1I ,.k tn .. ,no 00 
l\4umdpio lk I.JJ,tU.tnnnJ, 1 � .. tc1du Jo l l:.lra \h.:.·nurJ J.t., í'rl.1'-.J..,ld, 
1 l O� 211 1 1<. iu O� 00 J\M. hMnnc, Jt Um,1Ji3.Df Lt-..:al dô edital t 
Jbcm 1111 th'J. rropo-,,u, \.lia da t orru�� -tt> Ptt11\.1n..,vc d-=. 1 ,u u,·.il,. 
,,1u.Ja à Pr.ic,.1 Adolfo t ,.,,._'"-'''-º J.t Rvdk!I. 4tl.!. (",·ntw. Ja;;u.11\l.1.nJ• 
( L. l J P 11�.Hl _,.CJOO 

,g1u1u,m: • l t � ,t '11Jh,· J. 211 t fl
1 OIU NI\ '\-1 \ I .\ 1 1\I ·\ MA( H-\1)() 

Pn:J!•"-'lfJ 

\\ J�O l>I. 1 JC"I 1 \Ç \() 
l'IU GÀO PlltSI M'IAI. V !6 20J K-l'I' 

( )i:,C1t'1· l{e,,: trc, \k .,.reço, r 1nt ful11f.l C C\(."fllllil 1�11•�1�Í\,.1 fie 
li.:rrumt'11t.1 ... .,.. nvtlcmu .. Jc prull'\"JO 111111\ 1lluJI para 1u.mut,·n1,,,Jn J..i, 

.��;��,�� :t r�':'.���' ':�,j:�"_;u,1·;�:n�
7

�'l:!�,
1
; ��:����;�� J� 

ln h111.·•m11um. lndu,111:1, (\-.nKrc1o..1 t I ummo do Mum"P'º de 
h�ll-tnt.'IR:l, l 11:1A1,k1 Jo c�:mi .\hcrtUfl J;,-.; WOJ'Khl.J·. 1 t ox ltl l)(, 3\ 
l i  00 \\1 h,m.m• tk llra.-..illti•OI- lota• J..• ,-dila! .: Jl'l\."fluf11 J;J .. 
ra,...-..,t1h C...:,13 (lj, , ·c,11mo:-à<l f 1nmanc1111· t.lc 1 1, 11:iç:io. ,1tu:H1.1 a l 1raç11 
o\tl,,llu 1 ruun-;c.o tl..1 Roi..h;1, 4(4. Centro. l ,1;uaru ma-< l .  < rr 
,.� �Q1-000 

Jo.guanum.1 \ r. r \ll· lulh11 11�· .!• t i  X 
1 ORL ,, ,1 \IA 1 1\I.\ \1.\(1 1.\IXJ 

l'n.·)to...·1rJ 
PRl·FFI  1 LI RA \IUN l ( I P,\ l DI '  l l.(' \S 

,.\\ IS.O UI--. R[.\ O<: \(,, \o 
PRI G ,\O PIUSI/\C I A I, '° �llO I K  • �\1l 

" ( '""; '";o P;:t1l\.il1._:nh; J,.· 1 TCII t1,ài1 •L rr .. rl,;'IIUrt 
\fonu.11'-ll \.k lu.:<1-.-<. i:. tt,m.i pl1bllt�l p.1r.1 l'\•nh,1,.m1rnlU Jo-, 
llc1tnnte, e di.� \lUC111 meÍ<; f'IC'"'�' tll!t·rc,�ar que- a h•;11a\·tltl 
t,upro11l!tnt..i,,r,� knJ,1 J"-" ,.t,jcto ,& '111(\,IÍ';,t\50 Jt' Ídr\i.lftll.nl(• fo"\.&.Ul.tr. 
c,'lf'llum",,? lc11n,.1 de 1cíuin,w C' Jnc.,v,. J.. rc:--pon;,,1b1hJ.JJ.: J.a 
�cc.1ruma Municipal d,• LJucaçà•\ l11i Rl\ ngo.da. p,.w tn1i•t"- til' 
in: .. --n·._,..1. p\1hhu1. ú..-�vrr..-ril.: ÚI." í111to ,urtT\ 1:m1.rt ... 

Ju,·11,-C-f 1fl t\,e: Julhtl dl �,, , �  
JúSl \\ ILLIA� PERURA D \  \IL\"\ 

i'rc,1J,.-111.: J;. < m11,-;So 

, 1 �5. ,:gunJa-leira, Jtl de Julh<> de lO l h  

l 'Rf I I. ITL'R.\ \I U:-..ICl l 'A L  OI \1-\l R ll l  

lllSt Ll"A OO D E  J l  I G \ , n  ' ro 
PM.t- C... \o ' 20Ut07. 1 1 . l  

O J.>r\!'�ncnn Ofícial. hmm put-fm,. qu� 1,,,11 tllfl .. lu1;f., fl 
iul�.11n,:n11, fiu.al Ul1 Pr .. 1;.k, n !•H 1'- ,1., 1 1  1 .  "-:.."lUiit o ,r,111,k 
Lmrr,.,;i; \.,.·n..:..:Jvrd\ - Qu1m11 .. 111 < 1•mu,·111 �· l'rcxhn,,, OumlllO" l' 
lnhi.1r,H,vial í.lRl"l 1 .  \.C'tlC«lou1 Jun1<1 .10 1tt'lll 11 1 � Jo-..t' \lrriJ:ll k.• 
� .. titt1m ,cn..cJ.)ra ;111110 :1ci.. t1C'fl, �. l -' e l. J'lf' h:1t'm aru,t1113du 
PS n-...:lh.:,� rr�'<:� na ,.•!.tJll cfc l,1nc,� •,·rb�1$. ,\) i:inrr�',.\� 
, c11' cd,)r:1� foram de .. :t1radJ.i h.1h1l1unlJ·· ror c,uupnr,1cnt<l 1r,t�1,11.1I 1, 
nu:tn..1J, do f diul C '<,o,,,O(atnrn, \t1Uc'lf1.-... u,fom,.,_.,-� n:. \t'tlc d.i 
cri . �11,, rw A\(.'nida Bun11 (,rand,. �5. l.1.-m1 11:.. \11.1in1, (T. nl• 
hor-j1 111 Je lll' OU d ... 1 � 00 htlfU..:. 

\f ,uih ' f ' ck J 1 1lh.� tk 11 1 
O T A< 1�1'0 rrRll R •\ l t:<H'10 

l'RHLlllRA MU;>;K IPAL DE \OV\ OLI\JD \ 

AH�O U .. 1 1('1 1 !\( \O 
PRFG\O PR�Sf'I( UI ' 2018 0'.26.0 l·"lS

·\ P1ck1tura l\lum�irll JII! '.\m I Cllmd,1 Iorn.1 ruNK1l OH" 
t-.ua R.:a!wu l. 1(.· 1t:i\··\o. tl.l Mc�J,l ttl1'tk l'r�·{io l',,..,..._.,Kli!I '• 
ltl l � il",1 �"' 'J l -'i\lS, ( llJU (}t,J.:ln C J \ tl'lfr.tl...1,.\,, J.; 1',,•li.t Ju11J1..::i
r.n1t 1 ,,nl.:l'ml.:nlll J�' \1 .1,uul lk t imJ'·.fJ. �rJ -\t,:nd ... 1 u ... 
J",.'etx,,11ladr, Ju St-;.rt1omc1 de �Jui.le d,1 Prrfc11ura \h11111.:1r..il J� :,..,,\u 
Oh, 1o.L1 CE. T1r,1 \i .. ·n\l· r .... \,l \'.u,n dJfa O..· \l"t."IIUf;I \l.oi..,,JJ pôlf,1 
\• J1,1 l fJ ,k ��o,,H1 J,· lO l tc. "" 11•1 OOh. fll S:,h d1 C,,n11,,;.io 
1•,·n,,,111cntc J.,_· 1 i.:,1.11,Jo, �1111.tJ:l na •\, l-',u11w1rJI �ui. S 1\. l 'lntm. 
(h. ln1nc:,.;a..t.,, Po,lcd11 DNe-r fnhlflll.l�õc, lklalh..1,t.., m1 !'-C'IM d. 
l"1tol'1 •-• r ... tn\.llk."1111.• � l.i..:1U1,â1•, rm 01,1,\ 1k Í'-r,·J1t•m,.· ,,ll !l\dl 
ou. t\l111h"' ,k, ld1:h1nc (O"�"' �54t!. I M<:5 1 

,,,tJ Oli -,ia . f 1 1 ci, Jal 1 >.. 1 1 ,  
1 1.,>,11 ( .\S fl l  110 (101.� OI 'Ol 'I.\ 

l'RHffl L,R..-\ ML,', ICIP\I  DI QLII t R I \  -...orous

í'. IIU I Ct IW < O"T M \1 0  

rRI <, \o H �TRÓ'I( O , l.1 1 ,O IS  
Contt"&IO-. '\"" IJ) I �01 1-1.01 OJ l.}lll k.U2 � 0J l '10 1 � 113 .1,11n.. 
omu,1fo, 00 P�.iü l lt·tr, .. un, �- tnl �11 1 11,  OIUI HJ -\,.p"1\.J,., '-"-' 
U'i. f( w11.·,.,1 :imhulJn1 1-, .... ��u1ram�nh•, 0i.loii101'li:1u,, � O� t l >ua�, 
mnt,x·1dl!l8� jlJ.fU \fo111· :pa, \.._, Qu1t,•11Jnop,1h:4·Cf 
l<l'-TR.\l .\[l.\� l'0\º9 1 O�ffRC'I.\L f \IR\11 O\ ílRl 1 1  -
\il. t ,rJ ol,.;.";K,�f,.1 000 1-�k. \ :\UlR 1()1.\L R� .!�'i l)C)l} _(lfl; 
\IL/\lll t lJMI RUO l>I Hft LI 11, L l'l·(·�s I ID\. l /\l'I, 
t)JJ(t).l 17'l ()O(IJ .{)1. v.-., OR IO IAI Rt .no \7(1,011. f<)l : rro,
CO\l l·RU:\I l.TD,\ - \ií. ( 'C r i  1 1,·4 <-IO ()(•l l -'". \,\ l.nR 
ro l;\l RS 40 ��-86 \',\L()R <.,l()U \l RS 5�� -lc,5_!((', 
(Q11111hcn1('tS e \'m1c l' Cutt:(l Mil Q111uro,.,.•111,,, e \..:�-m� e l. in .. -o 
•h-a,� e 011..::nt.'t e \e,� l·cnt,1,,,�1 l>AI \ 1) 1  :\SSl'\o:A,ll'N" '1 J,. 
1ul�, 1-k .ZOI � PR.\70 \1(11 �("!,\ _ l l : l .!·20 1 "'- Sl<,, ..\T \RI0"
"1rul.U'> VinlllU, \/('l�lll) C:o-.l.J. C'Pí 000_.,.,: 1 7 1 4.J ÍIIIJIIOC.l.i
S3ld:rnh� 1.ihv�. C:N t,�� ��� JJ<'·l·S e \\ ,ldm1.,1.13 Oh,..<1ra ,� 
\l ,m,-. (' ll� :,l!� 'lo!< lhll.� _1 ("O'l l RAí,\' 1 1- \rtt.·m.1 \tkml,c 
.'\tt.tno I mla Roc-lm.'11t, - t lhknall11m de J)e,.pi·�s 1!.1 ��tnot;uia d.:
<.:uild,• Q1111t-n11núl"�''·CL .!" ti,.• wlttt, tk- _:.0 1 �  

PRHE ITUR.\ ),.1L"NICIP/\L D E  RERll,TAB.\ 

T0:\1 'º" or rR[<. o� '\i 201  � º�-�tH)02 
ü1n\r..1h1 V 2(1 1 8.07 :'MJ(l() I  1.;krcnh: j L1,·1lch,ao 11..1 ,hiJJhJ.l&
fom,,,b de P1't.;o,.. V :0 1 ,  IJ�_:'k-OU: P.\IHI li. o "lum..:1rio lk 
HcnutJhlt--C'I.  :,1rj\C-. d:i <-.,."(c.:l.1r i11 ,k ',a1kk e • 1 mrrc,i·,'IC,-.oa 
fon,:11 R\' P ("()1'� fRl ('111 <. k C...í.R\'ICO" I IRf.1 1 or-urro 
"cf'.11,0� C'-.('',utli.!.<l,lo, ffll C.."!li.:,cnb1n,1 ..:1"1. pi11:1 c,c."\:11\,i,, d.1o1 11hr..1� 
d, Rdt11ma tfo l lc.hr1tJI l.' \iJh·m1lUtk Ril::i d�, Vali.• K,-g,•. 11� 1;J 
!Sctl\ do l\lu1udpiv d,.; Rl I mmb:-t-C. E cunh1rm, l'r('J..:lu lhstco 
\.\I OW 1 0 1 .\I HS J":'(J 7(,1'1.21 IQu..11�.:ruo ... e "-t,·n1.1 \111 
�c1C1.·1..nlM e ',,c,,cnu ,.. Oi111 k.c11s e \mt� e I m CcnlliH,,l Pl<.\/0
1)1 f'XI-Cl '(. AO· l �h (t enlll e 01tc.'11la) d,a, \ IC.iNC'IA 00 
("0\;fR,c\TO 22 01 . .:!0 IQ \l(,�ATI\.Rl11S f1Jnt:1.....:u lt,:w VJI� � 
�-.lSCIRlCT\10 e R,--.mulo \'Mo.·o: �e:� Pomc- Rn111t3ha-C-l. �t. d(' 111lh1•
de 101 ),;  

�\J�O O t  110\IOLO(, ,e .\o 
1 u,1 \U \ IU PIH (,:O\ '\ ?0 Ht05'.2M--f'Ull 

ORl l  llJ. \,.'t'\-1\'"- c"r,..'1.1.1ll.fa\h1, cm -.:11i;_ .. -.1hJmt �l\·11. f'J,t11 .. ·'(,·,.u1,.f•• 
da, oN:l, tk: Rdorm;1 cio l l i"tlllal e \hncm1,l·,tfr R1b11 d,) \'ah: Rc1..•o, 
ltl(. 1,;1 :,�J .. ,�. \tLIMILlj)hl lk- Rl·tnU;.lM-l 1:. l\lt\h�ml· Pr,11\'.HI 

t�'�:� ... 1,.�.�:'.' rtíf rr." .S�S!\
il

i
(

�� f 1ld��f \
1

�C:t. ,n;: ..... �..:�� 
fi,,, . ., c U�STRLTOR.\ ,,,n I IIDROL\'IDI.\ LIRELI • \JL 
101 .. 1hJ.\ndi.1 ,ua rmJ1o1.Na nl\ \,\I.OR Je RS 470 7Mtl l íOot11n,ctnt1•J: 
, \,11.11111 \lil S�k1:,·11fn:. e ."h ,.;,,1;n1a ,: 01111 K,,.·,rn, ,. \"mtc e t ·m 
l cnT:t\o..,. de c<inlr,nrndaJt C<1m o \13pa tc,rr.r.,.mmo J� l'rcç1• 
.k:0,1.w.Jo ao, nul� 1 10\101 UliO a t tcilaç;IO JJ fomJJa dl". Preço, 
t-. lO J k.O\ :!i-!,fM12 nJ fornui d.t l.o /'\· � ht,h �l Onknadorh"!,,I � 
��t·

�:,�
\a(;; �-�lUCl tlc �Lkk l) .\f.\ I>·\ H0\101.n < f ·\lÁO 

1 ,11: doi..1.1ml'1110 pcxl ,i:r tcntil."...do 110 ,,,d .... 'f'C'\"o ..:k1rõ.�1M hup \W.\\-,in ,o,.bt'aut...nunJaJ� htflll. 
pdu ,.·o<li1..-o t)�)0201 �1710(1(Jl1'R 

Oucum-ctth> a,�maJo d11!1to11tn .. ..,1,.· �o,.,t\'fm.; \1P n :'.20fl-� � !• ht'·2HI I J ,  .f\k. m,,nm .. 
lnlr;.i1.,tlllltlf"J. J,· Ch.ih Pllt,h,.:a-t, Uca-,1!&:ua • 1(1'.lJrJ"I 



} ) 
O ESTADO Fortaleza, Ceará, Brasil • Sáb., dom. e segunda-feira, 30 de julho de 2018 • 

7 

OMUNDO 
E1!1do do e.ar, - Pral11tura Múflk:;pal do Slo �ui• do Curu • Avloo d• LI�o • P�lo 
PreHnclal N" 18.20.09/l'P. O Mon.crp,o •• Slo Lula do C...ru. l)Of rr�<> de aau Pregoo,ro IOrna 
pllb<,eo aos !r::ereuedos q� oo dia C9 da AQOr.o de 201 a h 9<30/l, waní -11<:r.aç&a 
oa Moàrdlda Pr�lo f'<eS811aa "?O"'*'°' PceçoG!dl<II, cvjoooieto • teg'H'Ode preçot pare 
fu'tlra e oventutl 11Gciolç8o de pt>Çal pare ,e1eu1os, , ""'° a,ander • demanda du 01119rsas 
S.ae:a•l&S do M<irJcooc, de Sio ..uis do C<rJ Rafondo 11<!;!.ll pod0<i - ,ioqulooo p<tlo portal· 
J\l!p:/,www.:t:e co go-,cr. Slo Lu!1do Curu, 27 de Julllodo 2018.Jod BwboJaXavlor Júnior 
• Precoolro Oficial do Munlciolo, 

E1tado do CHrt - Prei.ltura Muniell'll do Sio L.ris do Curu -Av,.o da Uci!açio- Tomado 
do Praços 18.10.03/TP. O l.'ue,clp:o do Soo Lvl• do Curu, por,,.,.., do Pr..,dente da COM1ssão 
de .�o. toma ç,,;,t;,c:c aos ,.-.,..-. quo no éla 14 ••�:ode 2018, n 9 :iot,_ .. wa 
rMlla,00 <;·!�"" •Aodaildac:1 T0t10ada 09 Preços, LÇO Meno< 0,eço G>ooe:, C\:JO ob,a'.o. 1 
1r1cvperaçoo da oevnn!IJMtaÇ-ào 1m padr1 tMca: em dlvtffsas roas :ia Wtffii oo Muruc:1p,o de Sao 
w1, c:oCi..r� Raf�rt1o ediratood•'* ser aoqu.-'do pe!O pora,. rv1.p·.1/'l'flun,c:p;os � ee.go..- br� 

;rnurbOC-0.S Sa-o Luís d'o Cc.,ru, 21 deJuff'lo de 2011. Joi. Barbei.a Xav .. , Jún•or • Pr ... ldanl• 
da Comlssto Penmnon,. de Lleltoçlo. 

POSTO TREVO 
Toma p(;birco qJe •equereu da Supe<,nt!!ndência Es•adJal do Me,o Ambiente • 
SEMACE, Lice'IÇS Prévia • lP (sem licença anter,or ). refererte a ·construção do 

rosto Trevo• localizado na Rodovia CE 187 S/N KM 37 - Centro. PacuJá - Ceará, 
Sedei zona urbana do Munic,pio de Pacu1á ·Ceará.Foi detemunadO o cumprimen!o 

idas e�igênctasconLdas nas normas e lnstn.çõesde licenciam�nto da SE MACE. 

-- --- -- -

Indonésia Jm forte terremoto de magnitude 6.4 sacudiu ra rnafihà cesse domínço a ilha ru(sbca 
de Lornbok. no leste aa indonésia, onde 14 pessoas morreram e 162 ficaíam feridas O abalo 
sísmico de cerca de dez segundos de dL1ração surpreendeu muitos moradores. que estão abalados. 

Eatado cio e,.,, .. Pf'loirititura d• J•9uan.r1na .. Avleo CI• l..ieitaç.lo .. Preçlo Pf'91anc:a1 N'\ 025/2.018.PP. 0Cj<l!l> Rog,strade Praçoa para Muta 11YGn1Uol tqoJIS!çlode ""''°"""' escc!e, .. 
para alW1ctda Ptclo Yv•l<:l!)ald• e,,s,nooo ll'úruc p!oda.!11g .. 1"-at1&,EstadodoCeeno ""'61tnl 
das ptOl)Ollas: 13.'CS/2018, u oa·oo IW. horMo de a .. .i •OF Local do ..:.ta, o all6,t.ra dH 
propcs:u· Se.a da Ce . .,..,súo Pormonen,a de l.i(ilaçao, &<wade • Praça Acollo Francls,:oda: Roe no, 
4�. Cenl!c .!acJMIA'II-CI:. Cl:P 62 8Zl-OOO Lorana Mala u.n. Machado. P...aoolra. · 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA. CE 
e•, N'07M3.7 ... _..4 

Toma put.1eo que recebeu da Supenntendência Esuidua do Me,oAmbiente- SE MACE o' 
R�ulanZII� � ucer.ça de Operaçlo N' 453/2018-0iCOP-GECQN pa,a atvo<:aJes de

l aba:8<!ouros e :ne.r<;ueacas e denvados de orise,n a.a.mal ro Matado<.ro Púbhco de 
lta,çat>a :ocah.zado n;, Rua Brto Cândido. SN. CE 371. Zona Rural do Mu,ócipio de 
ta,çaba Esta® do Ceerá. CEP 62 820-000, vaiida � 16,0712021, por cur,c,,mento da• 
exigêr.oascontldasnasnomiase1nstrvçõesdehcenoarN1ntodaSEMACE 

E•to.do do Cnrà • ºNffolturo de Joguaruana • Avi&o do Uc1-<, • Pntglo Prnenc1&1 N" 
028/2018..PP. 00,et:>. R.;·•rro de Pn,ços para h,11.,,a • e·,er,tual aqu•iiç4o de rerra-ner>tas e 
,nater.ais de p,ot�Ao ind'vidu.ol pa,1 monutec,çio das ª"""��• de col•\11. tan,por.., 
1rmata�1.C. tratarre,oto • dnt;.n..çao ce rnlduos s6bdct t...rMo à Secretana Mt.:J'ltQpa, CM 
lnlra&strutura. lndú,tna. Comér<::o e Tur,smo dO Muoop,o de Jlijuaruara, Es1ado ao Ceará 
Abe1-utad4s P<O!>OS'as 13,01!/201e. h '1 '()()AM, hotátoodo &al,lia-Of Local do !c:itll: e llbetMI 
�- propost .. · S.11 d• Co!!IIS$IO Perm3Mr,tà de U0-.11?'. sAsada à P,oça Adol!o Fraros<:e da 
Roc'UI, 404, Céolro, JaaU>lf'.a,,a-ce. CEP 52 823-000 LOffllo Mala Lima Machllào. Pregoe,ra. 

----------------

·�rulull, 27 1e J;;,i\o ª" 10:e 
·"'arta ,:o Saie:e Jerelssatl oe Acaújc 

A Otlda•a 

SERVIÇO REGISTRAL DO DISTRITO MUCURlPE 
Av S�n 1/irgilio Tdvora, 318 • loj� 01/02 • Esq .. :na co,,_ f., .<\.ot�<lo J .. s:a 
• Mtlreies • Fortalua. CE. Fone: (85 3242.22?2. "!!� ;85, 3242.2235 • 

ema:!: atena,mento�ca�.:)rloMu<:.irl;>e.cc "'· J< 
EQWL DE PROCLAMAS 

f'aç:e saber a todos: �ue ;:,ri!'tenctetr casdr--se e apr�s!:�:a""'a,T: os dcc;,.,m,r.:.e:4.ii 
ei,.g:d-,s oeto Artigo 1.52S, :fo Cédtgo c,,n StaSi',.:ro, os cnn:raer.tPS. 
25687 • G�ovane Me�eses Fernandes e Sara Arn..da Brito. 2Sli04 · Igo, Bessa 
Santiago e .lesslca �.� Castro "'.'eiXe,ra. 2'1843 • fr.os l'ed" r05 11.!<JO-J�< t 

Eilana Eduardo ae Sou2a 2S224 • Carlos :auardo F,r11e1rc da s.·va e :ietoo 
Cns:tne Alrn!!l!!a Guttmann Ser.var:zal<. 2S741 • Mareio J>e,e.ru de SS e Nl'.:31 a 
f.;o��uen:ue Gomes. 25776 • Hernano And�rson U:hoa e Ana ""'..a ::.,s�-o 
Vascor,celos. 2577S • FranCísco Jarbas Studart Frota e I·,et:ne de 1..ln"a F�í,. 
25777 • Douglas Tel>e,ra l>'artins e Man•na Monteiro Navurc de onveír3. 
Se a:g�ém scuber de al;am \m�d mento que opcn�a-o n• 'or:,,a c!3 l�i 

Fort31eza, 26 de juthO de 20L6 
Mar,a Elenlr Uma �les Liberato 

Oflc.ala 10 '!.egls::ro Civil Olstr:ro "lucurlpe 


